Haja manifestação expressa da CONTRATADA informando o interesse na prorrogação;

2.1.7. Seja comprovado que o contratado mantém as condições iniciais de habilitação.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total es�mado da contratação anual é de R$ 234.783,39 (duzentos e trinta e quatro mil e
setecentos e oitenta e três reais e trinta e nove centavos) para os sete COMPRESSORES DE AR
ATMOSFÉRICO, modelos SF4 145psiFF (05 unidades) e GA22 100-150psiFF (02 unidades), conforme abaixo
especificado:

3.1.1. R$ 140.436,70 (cento e quarenta mil e quatrocentos e trinta e seis reais e setenta centavos),
referente às manutenções preven�vas e revisões do secador de ar, com fornecimento de peças
originais - Natureza de Despesa: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros.

3.1.1.1. O pagamento será efetuado em 06 (seis) parcelas bimestrais de R$ 23.406,12 (vinte e
três mil e quatrocentos e seis reais e doze centavos).

3.1.2. R$ 13.600,00 (treze mil e seiscentos reais), referente às manutenções corre�vas com horas
técnicas es�madas e, sob demanda, com fornecimento de peças originais, com a es�ma�va de até 40
(quarenta) horas - R$ 340,00 (trezentos e quarenta reais a hora) - Natureza de Despesa: 33.90.39.00 –
Outros Serviços de Terceiros.

3.1.3. R$ 80.746,69 (oitenta mil e setecentos e quarenta e seis reais e sessenta e nove centavos),
referente à es�ma�va de peças (Anexo II), sob demanda - Natureza de Despesa: 33.90.30.00 –
Material de Consumo.

3.2. No valor total es�mado estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da

[...]

Em decorrência da supressão dos serviços previstos para os equipamentos 8 - Compressor: GA22
100-150psi FF - S/N: BRP077918 e 9 - Revisão Compressor: GA22 100-150psi FF - S/N: BRP077919,
correspondente a 15,33% (quinze virgula trinta e três por cento), o valor total do contrato passa de R$
234.783,39 (duzentos e trinta e quatro mil e setecentos e oitenta e três reais e trinta e nove centavos),
para R$ 198.783,39 (cento e noventa e oito mil e setecentos e oitenta e três reais e trinta e nove
centavos), conforme tabelas abaixo:

3.1.1:  Tabela inicial:

ITEM OBJETO UNIDADE QUANT.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

1
Manutenção PrevenCva Compressor: SF4 145psiFF -

S/N: API731899
Serviço 02 R$ 7.509,96 R$ 15.019,92

2
Manutenção PrevenCva Compressor:

[...]

portador da Cédula de IdenCdade nº RG 37326192 SSP/SP e CPF nº 035.685.406-06 e o Sr. Andre
Tavares Pereira, portador da Cédula de IdenCdade nº M8830785 SSP/MG e CPF nº 035.685.406-06,
conforme procuração (13204005).

CLÁUSULA QUINTA– DESPESA

5.1. O valor total esCmado do presente Termo AdiCvo é de R$ 198.783,39 (cento e noventa e oito mil
e setecentos e oitenta e três reais e trinta e nove centavos), conforme segue:

ITEM OBJETO UNIDADE QUANT.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

1
Manutenção PrevenCva Compressor: SF4 145psiFF -

S/N: API731899
Serviço 02 R$ 7.509,96 R$ 15.019,92

2
Manutenção PrevenCva Compressor: SF4 145psiFF -